[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МИРОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  06.05. 2011 года  № 10
О мерах по предупреждению и
тушению пожаров в населенных

пунктах и на подведомственных

территориях, объектов экономики и по

предупреждению гибели людей от

пожаров

    В целях сохранения жизни и здоровья населения на подведомственной территории от пожаров и в соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 №

69-ФЗ «О пожарной безопасности», п о с т а н о в л я ю:

1. Старшему менеджеру муниципального образования:

- организовать деятельность групп внештатных пожарных инспекторов в целях обучения населения мерам пожарной безопасности;

- разработать мероприятия по усилению противопожарной безопасности и обеспечить их финансирование за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников;

- изготовить в достаточном количестве организационно-методические, пропагандистские материалы (памятки, листовки, плакаты), необходимые для проведения профилактической работы среди населения, в том числе детей;

-  организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и его привлечение к предупреждению и тушению пожаров;

-  провести учет жилья муниципального жилищного фонда, в котором проживают граждане преклонного возраста и инвалиды, а  также другие лица, находящиеся в трудной жизненной ситуации, с целью оказания им необходимой помощи по соблюдению мер пожарной безопасности;
- ввести в практику работы должностных лиц органов социальной защиты и жилищно-коммунальных служб проведение обязательных бесед на противопожарную тематику среди населения;

- провести в мае и октябре  месячники пожарной безопасности с опубликованием их итогов в средствах массовой информации;

- ежемесячно рассматривать на заседаниях КЧС и ОПБ обстановку с пожарами на подведомственной территории, своевременно реагировать на ее изменения.

2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности:

- организовать обучение своих рабочих и служащих мерам пожарной безопасности. Не допускать к работе лиц, не прошедших первичного противопожарного инструктажа;
- обеспечить устранение  нарушений требований пожарной безопасности, создающих угрозу возникновения пожара или безопасности людей;

- установить постоянный контроль за состоянием путей эвакуации, систем автоматической пожарной сигнализации, противопожарного водопровода, электрооборудования, знаний обслуживающим персоналом действий на случай возникновения пожара;

- провести в пожаробезопасное состояние объекты ведомственного жилого фонда;

- запретить установку глухих металлических решеток на оконных проемах производственных, административных, общественных и жилых зданий;

- обеспечить здания, сооружения и помещения, в том числе временные, первичными средствами тушения пожаров в соответствии с требованиями противопожарных норм и правил;
- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, не допускать их использование не по назначению;

- рассмотреть на заседаниях КЧС и ОПБ вопросы усиления пожарной безопасности, направленные на устранение причин и условий возникновения пожаров и гибели людей от них;

- при тушении пожаров на территориях предприятий предоставлять необходимые силы и средства, горюче-смазочные материалы, а также продукты питания для личного состава пожарной охраны, участвующего в тушении пожаров;

- содействовать деятельности внештатных пожарных инспекторов в деле предупреждения гибели людей при пожарах.

3. Руководителям сельскохозяйственных предприятий независимо от организационно-правовой формы собственности:

- создать в хозяйствах боеспособные добровольные пожарные дружины на выездной пожарной технике, осуществлять ее ремонт;

-  установить меры социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности.

4. Руководителям объектов образования:

- включить в школьные программы специальные разделы по обучению учащихся правилам пожарной безопасности.

5. Руководителям объектов здравоохранения:

- организовать приведение соответствующих объектов в пожаробезопасное состояние в соответствии с требованиями действующих норм и правил;

- провести инструктажи и занятия с медицинским и обслуживающим персоналом медицинских учреждений о порядке действий в случае пожара.

6. Руководителям объектов культуры:

- организовать проведение занятий с обслуживающим персоналом по изучению Правил пожарной безопасности, практической отработке их действий на случай

возникновения пожара с обязательным последующим принятием зачетов;
- используя имеющиеся возможности учреждений культуры обеспечить всестороннее развитие противопожарной пропаганды.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                                                                                 З.Н.Тараканова